COMISSAO PREGOEIRA
PROC. N° 0365/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO FLs ASS
CAMARA MUNICIPAL DE MACAE
COMISSAO PREGOEIRA

Macaé — RJ, 17 de abril de 2023

Prezado Requerente,

Sirvo-me do presente para encaminhar resposta com relacdo ao pedido de esclarecimento 001
encaminhado por e-mail através da empresa EDUCALIBRAS, referente ao edital de Pregéo
Presencial para Registro de Precos n° 008/2023, cujo objeto é a contratacdo de empresa
especializada na eventual prestacdo de servicos de interprete de LIBRAS (Lingua Brasileira de
Sinais), nas modalidades falada, sinalizada ou escrita, nas formas simultanea ou consecutiva
nas sessoes ordinarias, extraordinarias e demais eventos promovidos pela Camara Municipal de
Macaé, de forma presencial ou remota.

Informo que os pedidos de esclarecimentos conforme o subitem 25.12 do instrumento

convocatério, limita-se a eventuais davidas relativas a interpretacdo de termos constantes no
presente edital.

Questionamento 1:

YO valor hora a ser apresentado na proposta comercial, devera
ser apresentado considerando apenas 01 (hum) intérprete ou
02 (dois) intérpretes (no caso uma dupla)? O Edital ndo é claro
guanto ao critério adotado para composicdao de precos e esta
informacgao impacta diretamente em nossa proposta comercial”

Resposta:

O valor da hora deve compor o quantitativo de intérpretes necessarios a realizagdo do servico,
haja vista que havera o pagamento referente a unidade de medida HORA.

Questionamento 2:

“E possivel apresentar a quantidade de horas presenciais que
foram utilizadas historicamente em anos anteriores?”

Resposta:

O saldo de horas utilizados no saldo passado até o momento foi de 194 (cento e noventa e
quatro) horas. Nao fizemos diferenciacdo de servicos prestados de forma remota ou presencial,
devendo ambos serem feitos de forma concomitante a realizacdo das sessdes ordinarias,
extraordindrias, audiéncias publicas e demais eventos institucionais.
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Questionamento 3:

“E possivel apresentar a quantidade de
horas remotas (online) que foram utilizadas historicamente
em anos anteriores?”

Resposta:
Conforme resposta do questionamento 2.
Em tempo, informo que os esclarecimentos foram fornecidos pela Diretora de Licitacbes e

Contratos, elaboradora do Termo de Referéncia, espero ter alcancado o esclarecimento junto a
requerente.

- Registra-se.
- Disponibilizando o pedido de esclarecimento 001, no Portal da Transparéncia, para ciéncia de
todos os possiveis interessados.

Atenciosamente.

Alvaro Caldeira Pimentel
Pregoeiro
Mat. 5691-0

De Acordo,

Isabela Ferreira Santos
Diretora de LicitacSes e Contratos
OAB/RJ 211.193 / Mat. 6028-3



